{r$ FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N"
10t2022

PREGÃO ELETRÔNIC O N' O4I2O22

PROCESSO LTGITATÓRIO
20220802003

3 DE t\tAto

LICTTÂNET.

12L

Nodia11 de Maio dê 2022, no(a) FuNoo tíu lclPAL DE AsslsTÊNcn soclAl oE Booulil/sE, inscÍito(a) no oNPJ 14.534.934/0001-18, com sede

à PC DR. JOSE l\4ARlA PAIVA MELO n' S/N CEP 4936G000 - Boquim-SE neste ato legalmontê reprêsêntâdo por ERICA OLIVEIRA SANTOS, portador

do CPF n' 00023202580, RESOLVE registrar preços pará êventual âquisiÉo em facê da apresontação da(s) proposta(s) da(s) empresâ(s) abaixo
qualiíicâda(s):

FoÍnecêdor: LH INOIJSTRIA E COMERCIO EIRELI GNPJ:30.479.120/000í{4

Ropresontanto: LH INOUSTRIA E COMERCIO EIRELI

vTolofono: (79) 9997-1175

Email: lhcomerciol @gmail.c4m

EndeÍêço: RUA NECI CARDOSo BARBoSA, 0o - ESTAÇÂO, Salgado - SE - 4939G000

Itêm Descriçáo Modelo Prêço Unitário Valor Total

3 Achocolatado em lÍquido. 200m1 13.440,00 CX NATIVILLE NATIVILLE R$ 0,97 R§13.036,80

1.716,00 PT 3 DE t\,4AtO 3 DE t\.,lAlo R$ 4.69 R$8.048,0418

19

Biscoito'l-ipo Mariâ.EÍnbalagem
primária: invólucro pláslam dê no

mínimo 400 g.

23

24

27

31

Café torâdo e moido, embalagem

dê250gavácuo.

1.210,00 PT

1.A72,O0 PT

120,00 KG

156,00 UN

192,00 UN

123 00 PÍ

3 DE MAIO

I,4ARIA ROSA IVARIA ROSA

I\,4ARATA

CAI\,48U I CAMBUI

CORINGA CORINGA

CORINGA CORINGA

IMPERIAL IMPERiAL

BETANIA

.,74{

RS 5,59 R$6.763,90

RS 8.01 R$14.994,72

Canela em pó ( emb.40 9) R$ 4,86

R$ 39,99

RS534,60

RS4.798.80

R$ 6,49 RSl.012,44

R$ 6,49 R$1.246,08

R$ 3,84 R$472,32

RS 3,69 R$3.505,50

32

39

44

Carne bovina tipo chârque

dlânteiÍa

Cereal infantilcom leitê, trigo,

milho, aÍÍoz..Embâlagem com 230

s

Cerêal inÍantil dê aíroz, tipo

mucilon

Côco ralado, desidratado integral -
Pacotê com 509.

Creme de leite êmbalagem lêtra
pâk 2009

950,00 cx BETANIA

Total: RS 1,4i1.074,76

Quantidade. Unidade Mãrca

BISCOIÍO TIPO ROSOUINHA

DIVERSOS SABORES-

EI,,IBALAGEM DE NO MINIMO

360GR

110,00 uN

Item Oescrição

55 Filé dê peixê congolado tipo

merluza

Farinha láctea vitaminada:

enriquecida com vitaminas, de
preparo instantâneo.Embalagem

com 400 g

Figado Bovino BiÍe de figado
bovino ( '1209)

FÓRI\,4ULA INFANÍIL PARA

LACTANTESOA6MESES.
EMBALAGFM FM I ATA 4OOG

Lêile de coco semÊintegral
lndustrializado ( Garrafa 500m1,

Leite êm pó indicado para criançâ

de 0 a 6 meses de adade com

intolerâncá ao lêile enimal

CORINGA

'192.00 KG FRIBOI FRIBOI

192,00 KG BRAVO PESCA BRAVO PESCA

10,00 LT NESTLE NESTLE

GRANIVLLE GRÂNIVLLE

12,00 uN NESTLE

2.448,04 L NATIVILLE NATIVILLE

240.00 PT PETYAN PETYAN

258,00 PT PREDILECTO PREDILECTO

852,00 FR JULIETA JULIEÍA

492,00 UM SOYA SOYA

1.800.00 KG GRANIVLLE GRANIVLLE

96,00 Pú.9i_coRtNc^'

104,00 PT

60,00 uM

78,00 KG

444,00 KG

192,00 LT

16.1{N,00 UM

Preço lJnitáÍio Valor Total

R$ 13,97 R$1.341,12

R$ 23,89 RS4.5B6,BB

R$ 41,9S R$8.062,08

R$ 44,62 R$446,20

R$ 4,49 R$2.316,84

RS 5s,00 R$660,00

R$ 6.39 RSls.642,72

R$ 3.7S R$909.60

RS 5,98 RS1.s42,84

R$ 3,23 R$2.751,96

R$ 9,69 R$4.767,48

R$ 6,89 R$12.402,00

RS 24,99 R$13.119,75

R$ 4,97 RS516,8

R$ 6,69 R$401,40

Ouentidede. [rnidãdê MaÍca Modelo

50

54

56

63

64

66

69

76

79

80

89

90

s3

96

Leite pasteunzado , tipo C

9E

99

't 00

Milho de munguná TIPO

AMARELO Embalagem dê 5009

MOLHO TOMATÊ (Emb. 340 s)

Óleo dê soja reÍnado tipo l, iuido
puro (Emb. cJ 900 ml)

Sal refinado, iodâdo,

Prêsunto dê Írángo embalagem de
no maximo lkg

525,00 KG

lúâcanão de sêmola tipo

espaguele no 8

Salsicha pré cozada

Sardinha em conserva

Suco dê Frutas 200 ml, sabores:

acerola, maÍacujá, goiaba e uva.

Acondicionado em caixa.

Polpa de lrutas Natural
(embalagem com 1 k9)

Queijo ralado produto de '1'

qualidade

Requoíão cremoso,ingredientes
cíemê dê leilê,tipo cÍemoso,
conservação de 1 a 10 c peso 250

LEBON LEBON

DA VACA DA VACA

BETANIA BETANiA

NOTA 1O NOÍA 10

PESCADOR PESCADOR

DA FRUÍA DA FRUTA

R$ 1,6S

RS 9,99

RS 4,73

R$ 0,89

R$í31,82

R$4.435,56

R$908,16

R$14.332,56't0í

129,00 Ut\4 MINO NIINO R$ 2,99 R$385,71

Total: R$ 144.074,7ô

516.00 UN

NESTLE

105 VinagÍe: Branco,

C,

As especificaçóes técnicâs constantes do processo em epígrafê, âssim como todas as obrigações e condições descritas na minutâ dê Ata de Registro de
Preços ê na Proposta de Preços intêgram esta ARP, indep€ndentemêntê dê tíanscrição.

A validade desta Ata de Registro de PreÇos é até í'l/05/2023 , a contar do dia 1110512022 .

3. DO ÓRGÁO GERENCIADOR E PARTIâIPANTES

3.1. O órgão gerenciador seíá o Fundo Municipal dê Assistênciâ Social

3.2. Órgãos Participantes: Fundo I\,4unicipal dos Dirêitos da Criança e do Adolescente.

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREçOS

4.1. A ata do registro de preços, durântê sua validâde, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administraÉo pública que não tenha
parlicipado do certame licitatóno, mediante anuência do órgão gerenciador, desde qúe devidamentê justificada a vantagem e respeitadas, no quê couber,

as condições e âs Íegras estabelecidas nâ Lei n" 8.666, de 1993 e no Decreto no 7.892, de 2013.

/L6. AIús a âulorizaçáo do órgão gerenciador, o órgão não participante devêrá êfetivar a contrêtaÉo solicitâda êm até novênta dias, observado o prazo

de vêlidade da Aia de Registro de Preços.

v
4.6.1. Caberá ao ôrgão gerencjaclor âutorizar, excepcional ê justincadamente, a prorÍogaçáo (to prazo paÍa efêtivaÉo da contrâtaÉo, r€spê[ado o prâzo

de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não paÉicipantê.

4.3. As aquisiçõês ou contrataçõês adicionêis a que se refere oste item nâo pode€o êxceder, por órcâo ou êntidad6, a cinquenta por conto dos
quanlitativos dos ilens do instrumento convocâtório e registrados na atâ de regislro de prêços para o ólgão gêrenoâdor ê óígãos paíticipantes.

4.4. As adesôes à ata de rêgistro dê preços são limitadês, na totalidade, ao dobro clo quêntítativo de cada item registrado na ata dê registro de prêços

para o órgão gerenclador e órgàos particapantes, independentê do númêro de órgãos não parlicipantes que eventualmentê aderirem.

6. í.1 Os preços registrados poderão ser revislos a qualquer tempo em dêconência da rcduÉo dos preços praticados no mercado ou de fato que êlêve os
custos dos iten s registrados, otredecendo ao estabelecido no Decreto n' 1 90 de 24 de julho de 201 7, obedêcêndo ao segu inte:

1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor
comunicará e solicilará formalmente à Comissão Permanente de Licitação para que esta convoque o

4.5. Ao órgão não participante que adedr à ata compelem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contÍatualmente
assumidas e a aplicâÉo, obseNada a ampla defesâ e o contrâditóío, de evenluâis penalidades deconenles do descumprimento de cláusulas conlratuais,

em relaçáo as suas próprias contrataçõês, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 'í2 meses, a partir da sua assinatuÍa, não podendo ser prorÍogada

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.i. DA REvtsÃo Dos pREÇos REGtsrRADos

liIH:'liil{' 8lt<.%

4.2. Caberá ao fornecedor beneÍciáíio da Ata de Registro de Preços, observadas as condiçóes nela estabelecidas, optar pela aceitaçáo ou não do

vornecimênlo, desdê quê esle fomecimento não prejudique as obrigaçôes anlerioÍmeniê assumidas com o órgáo gerênciadoí e órgãos paÍticipanles.

6.í.3. Em qualquer hipótese, os preÇos decorÍêntês dà revisão nâo poderão ultrapassar os píaticados no mercâdo, mantendo-se, no mínimo, a diíerença
peícenluâl apurada entrê o valor originalmente constante da píoposta do licitante e aquele vigenlê no mêrcâdo à épocá do registro.

fornecedor para negociar o preÇo registrado e adequá-lo ao preÇo corrente, procedendo a respectiva

alteração na Ata, caso ha.ia a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do

comprpmr
fo

assumido, respeitados os contratos iá firmados

1. b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de LicitaÇão

convocará os demais licitantes classiÍicados para, nas mesmas condiçóes, oferecer igual oportunidade

de negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Regisüo de Preços a revisão dos preços

regislrados, mediante requerimenlo fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha

detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em

função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de íatos A Ata de Registro de Preços sofrerá

alteração caso acate o pedido ou, se indeÍerido, o licitante poderá ser liberado do compromisso

assumido.

6.1.2. Serão considerados preços de mercado, os preços que forem iguais ou iníeíores à média daqueles apurâdos pela AdministrâÉo para os itens
registrados.

6.í.4. As alterações dos preços rcgistrados, oriundas da revisâo dos mesmos, serão publicâdâs no Diário Oficial do Município.

l- pele AdministraÉo quando:

1. a) o proponente que tenha seus pÍeços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências
contidas na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

'1. b) o proponênte que tenha seus preÇos registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não

retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, decorrente do registro

de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrenle do registro de preÇos, por qualquer

dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite

reduzir seus prêços registrados, na hipótese de este se tornar superiôr ao praticado no mercado;

6.2.1. Os preços registrados na p.esente Ata podeÉo ser cancelados de pleno direito, garantida a prévia deÍesa, nos termos do Decreto n' 190 de 24 de
julho de 2017:

u
1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREçOS REGTSTRAOOS

ll - pelo pÍoponente que tenha seus preços rêgislÍãdos quendo tl'

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas

no procedimento que deu origem ao registro de preços;

1. b) comprovar a ocorrência de Íato superveniente, caso fortuito ou força maior, que comprometa
a execução contratual.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação dâs penalidades estabelecidas no Editâl

2. E da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Decreto no

7.89212013\, exceto nas hipóteses em que o descumprimento dissêr respeito às contratações dos

órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participantê a aplicação da penalidade

(art. 60, Parágrafo único, do Decreto no 7.89212013).

7,3. o órgão parlicipante deverá comunicar ao órgão gerenciâdor qualquer das ocorÍências previstas no art. 20 do Decreto n'7.892/20'13, dada a

necessidadê de inslauração de procedimento para cancelamento do registro do Íomecedor.

8. DAS CONDTçÕES GERATS

8.1. As condiçõês gerais do fomecimenlo. tais como os píazos para êntrega e recebimenlo do obiêto, as obrigações da AdministraÉo e do fornêcêdor
registrado, penalidades e demaas condiçóes do aiustê, ênconlram-se definidos no Termo de RêÍerência, ANEXO AO EDITAL.

A presente Atâ de Registro de Preços. após lida e achada nada pelas partes.

GESTOR DO F;'AS
Assinado de forma digitalpoÍ

I{ESTOR RAFAEL SIOUEIRA SILVA

05275879580

Dados: 2310512022 11 :42:44

LH INDUSÍRIA E COMERCIO EIRELI

30.479.120/000í -8il

;#íkáà" su